9:16 Now therefore, if ye have done truly and sincerely, in that ye have made Abimelech king, and if ye have dealt well with Jerubbaal and his house, and have done unto him according to the deserving of his hands;

9:17 (For my father fought for you, and adventured his life far, and delivered you out of the hand of Midian:

9:18 And ye are risen up against my father's house this day, and have slain his sons, threescore and ten persons, upon one stone, and have made Abimelech, the son of his maidservant, king over the men of Shechem, because he is your brother:)

9:19 If ye then have dealt truly and sincerely with Jerubbaal and with his house this day, then rejoice ye in Abimelech, and let him also rejoice in you:

9:20 But if not, let fire come out from Abimelech, and devour the men of Shechem, and the house of Millo; and let fire come out from the men of Shechem, and from the house of Millo, and devour Abimelech.

9:21 And Jotham ran away, and fled, and went to Beer, and dwelt there, for fear of Abimelech his brother.

9:22 When Abimelech had reigned three years over Israel,

9:23 Then God sent an evil spirit between Abimelech and the men of Shechem; and the men of Shechem dealt treacherously with Abimelech:

9:24 That the cruelty done to the threescore and ten sons of Jerubbaal might come, and their blood be laid upon Abimelech their brother, which slew them; and upon the men of Shechem, which aided him in the killing of his brethren.

9:25 And the men of Shechem set liers in wait for him in the top of the mountains, and they robbed all that came along that way by them: and it was told Abimelech.

9:26 And Gaal the son of Ebed came with his brethren, and went over to Shechem: and the men of Shechem put their confidence in him.

9:27 And they went out into the fields, and gathered their vineyards, and trode the grapes, and made merry, and went into the house of their god, and did eat and drink, and cursed Abimelech.

9:28 And Gaal the son of Ebed said, Who is Abimelech, and who is Shechem, that we should serve him? is not he the son of Jerubbaal? and Zebul his officer? serve the men of Hamor the father of Shechem: for why should we serve him?

Biblia Sacra Vulgata

Abimelech et quae est Sychem ut seruiamus ei numquid non est filius Hierobbaal et constituit principem Zebul seruum suum super uiros Emmor patris Sychem cur igitur seruimus ei 9:29 utinam daret aliquis populum istum sub manu mea ut auferrem de medio Abimelech dictumque est Abimelech congrega exercitus multitudinem et ueni 9:30 Zebul enim princeps ciuitatis auditis sermonibus Gaal filii Obed iratus est ualde 9:31 et misit clam ad Abimelech nuntios dicens ecce Gaal filius Obed uenit in Sycimam cum fratribus suis et obpugnat aduersum te ciuitatem 9:32 surge itaque nocte cum populo qui tecum est et latita in agro 9:33 et primo mane oriente sole inrue super ciuitatem illo autem egrediente aduersum te cum populo suo fac ei quod potueris 9:34 surrexit itaque Abimelech cum omni exercitu suo nocte et tendit insidias iuxta Sycimam in quattuor locis 9:35 egressusque est Gaal filius Obed et stetit in introitu portae ciuitatis surrexit autem Abimelech et omnis exercitus cum eo de insidiarum loco 9:36 cumque uidisset populum Gaal dixit ad Zebul ecce de montibus multitudo descendit cui ille respondit umbras montium uides quasi hominum capita et hoc errore deciperis 9:37 rursumque Gaal ait ecce populus de umbilico terrae descendit et unus cuneus uenit per uiam quae respicit quercum 9:38 cui dixit Zebul ubi est nunc os tuum quo loquebaris quis est Abimelech ut seruiamus ei nonne iste est populus quem despiciebas egredere et pugna contra eum 9:39 abiit ergo Gaal spectante Sycimarum populo et pugnavit contra Abimelech 9:40 qui persecutus est eum fugientem et in urbem compulit cecideruntque ex parte eius plurimi usque ad portam ciuitatis 9:41 et Abimelech sedit in Ruma Zebul autem Gaal et socios eius expulit de urbe nec in ea passus est commorari 9:42 sequenti ergo die egressus est populus in campum quod cum nuntiatum esset Abimelech 9:43 tulit exercitum suum et diuisit in tres turmas tendens in-